Biz aşağıda
her iki kavramı da çoğunlukla eşanlamlı olarak kullanmayı tercih ettik.

II. Ahmed Cevdet Paşa (1823-1895)

Ahmed Cevdet Paşa’nın 40. Tezkire’sini bir özanlatı kapsamında yorumlaya-
bilmek için öncelikle Ahmed Cevdet Paşa hakkında bilinen bazı hususları hatır-
lamakta fayda görüyorum. 1238/1823’te bugün Bulgaristan sınırları içinde kalan
Lofça kasabasında doğdu. İlk eğitimini burada aldıktan sonra yükseköğrenim için
1255 (1839) yılı başlarında İstanbul’a geldi. 1943’te I. Abdülhamid’in Türbesi’nde
Kur’an Okuyuculuğu ile başladığı çalışma hayatı boyunca listede görüleceği üze-
re önce dört padişah döneminde –Abdülmecid (1823-1861), Abdülaziz (1830-
1876), V. Murad (1876), II.

Vekâyi-i Devlet-i Aliyye başlıklı eseri kaleme almaya başlamıştır. Kendisinden iste-
nen Vâsıf Tarihi17 ile Üss-i Zafer18 arasındaki 1188-1241 (1774-1826) yılları ara-
sındaki, yani Küçük Kaynarca Antlaşmasından yeniçeriliğin kaldırılışına kadarki
hadiseleri sade bir dille yazmasıydı.19 Tarihin ilk üç cildini tamamlayarak padişaha
sunan Cevdet Paşa 1855’te Âkifpaşazâde Nâil Mehmed Bey’in vefatından sonra20
henüz 32 yaşındayken onun yerine resmi vak’anüvis olarak atandı.

17 Ahmed Vâsıf Efendi, Mehâsinü’l-âsâr ve hakâ’ikü’l-ahbâr, haz. Müctebâ İlgürel (İstanbul:
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1978).

18 Es’ad Efendi’nin Yeniçeriliğin kaldırılmasına dair eserinin adı olan Üss-i Zafer, aynı za-
manda ebced hesabına göre Yeniçeriliğin kaldırıldığı yıl olan 1241 (1826) tarihine de kar-
şılık gelmektedir. Eser hakkında bkz. Talip Ayar, “Sahhâflar Şeyhi-Zâde Mehmed Es’ad
Efendi’nin ‘Üss-i Zafer’ Adlı Eserinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi” (Yüksek Li-
sans Tezi), Kayseri: Erciyes Üniversitesi, 2005.

Paşa, babası ve amcası dönemlerinde vuku bulan hadiseler hakkında doğru bilgi
sahibi olmak isteyen II. Abdülhamid’in emri ile, 1255-1293 (1839-1876) yılları
arasındaki, yani Abdülmecid ve Abdülaziz dönemlerindeki mühim tarihi ve siyasi
hadiseleri kaleme almış ve padişaha cüzdanlar halinde sunmuştur. Padişaha sun-
duğu için de eserine Ma’rûzât başlığını vermiştir. Uzun yıllar II. Abdülhamid’in
elinde kalan Ma’ruzat onun hal’inden sonra Yıldız evrakı arasında ele geçmiştir.

Öyle ki Murâd Efendi’den Mesnevî icâzeti dahi
almıştır.64

Çocukluğundan beri şiirle ilgilenen Ahmed Efendi’nin yolu İstanbul’da şair
Fehim Efendi ile kesişir ve o da 20’li yaşlarındayken (1259/1843-44) kendisine
“Cevdet” mahlasını verir: “Lofça’da iken yazıdan izin aldığımda Vehbî mahlâsını
almış idim. Hâlbuki eslâfdan iki büyük şâirin mahlâsları Vehbî olduğu cihetle
anların âsârı arasında insanın nâm u şöhreti zâyi’ olur diyerek Fehim Efendi elli
dokuz târihinde Cevdet mahlâsını verdi.